
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................14
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................16
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................17

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
DECRETO Nº 659 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de     

R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), para reforço de saldo de 
dotação consignada no Orçamento Programa em vigor e da outras 
correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso IV, da Lei Municipal nº 3.830 de 28 de dezembro de 
2023 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de              R$ 

400.000,00 (quatrocentos mil reais), para reforço da seguinte dotação, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.302.0020.3.196 Apoio as Unidades  de Pronto Atendimento (UPA 24hs)   
3.3.90.39.00.00.00.00.0112 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 400.000,00 
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 400.000,00 

 
Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, será utilizado como fonte 

de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 
 Excesso de arrecadação, no valor total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), referente à 

transferência de recursos financeiros para Contrapartida Estadual para o Custeio de Unidades de 
Pronto Atendimento 24hs Municipais em processo de habilitação, repasse relativo ao mês de 
setembro de 2024, depositado no Banco do Bradesco, agência n 555, conta corrente nº 41.703-3. 
Segue cópia do extrato, Resolução SES nº 3.361 de 03 de setembro de 2024 e Anexo Único parte 
integrante deste Decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Barra do Piraí (RJ), 14 de novembro de 2024. 

 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 

 
 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 
 

RECEITA 
Apoio as Unidades de Pronto 
Atendimento (UPA 24hs) 

Código de Classificação (Transf. UPA) 1.7.1.3.50.1.1.09.00.00  
1 - Demonstrativo da Receita Arrecadada  
Janeiro até Outubro/2024 

  
R$ 4.400.000,00 

2 – Rend. – Janeiro até Outubro/2024 R$ 7.066,76 
3- Total Orçado  R$ 2.400.000,00 
4 - (+) Excesso já observado = (1+2-3) R$ 2.007.066,76 
5 - (-) Decreto nº 620/2024 – Excesso R$ 407.059,78 
6 - (-) Decreto nº 630/2024 – Excesso R$ 800.000,00 
7 - (-) Decreto nº 654/2024 – Excesso R$ 400.000,00 
8 - = Saldo Disponível (4-5-6) R$ 400.006,98 

  (112) Transferência do Fundo Estadual de 
Saúde (UPA 24hs) Fonte de Recurso 

 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  

1 
 

DECRETO Nº 658 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
O Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO o Feriado do dia 15 de novembro de 2024, Dia da Proclamação da República e Dia 20 de 
novembro de 2024, Dia da Consciência Negra; 

 
CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o 
contribuinte; 

 
CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de 
medidas administrativas conforme elenca a Lei Orgânica Municipal; 

 
CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública; 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Será considerado “facultativo o ponto” nas repartições municipais os dias 18 e 19 de 

novembro de 2024 – segunda e terça-feira e 21 e 22 de novembro – quinta e sexta-feira. 

 
Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão 

automaticamente prorrogados, face aos termos do artigo 1º. 

 
Art. 2º - Serão mantidos inalterados os serviços públicos essenciais, tais como a limpeza 

urbana, procedimentos de sepultamento, Guarda Municipal, Defesa Civil, Conselho Tutelar, Abrigos e 

serviços essenciais da Assistência Social, Secretaria de Saúde e serviços de saúde em geral. 

  Art. 3º - A Secretaria de Administração deverá cientificar o Poder Legislativo e Judiciário. 

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Smg/gam 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

1 

LEI COMPLEMENTAR Nº 026 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

EMENTA: “ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO 

INCISO XIV E O INCISO XIV DO ARTIGO 33-A DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº001/2010, COM REDAÇÃO DADA 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2017.” 

 

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica alterado o inciso XIV e respectivo parágrafo único do artigo 33-A da Lei 

Complementar nº001 de 22 de março de 2010, com redação dada pela Lei Complementar nº001 de 18 de 

agosto de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

“XIV - Fica criada a Função Gratificada de Oficial de Notificações com simbologia FGNA 

no limite de até 08 (oito) funções gratificadas, que será atribuído a todos as agentes administrativos que 

forem designados para exercer a função de Oficial de Notificações da Central de Notificações e Intimações 

do Município de Barra do Piraí, que somente poderá ser concedida ao servidor do quadra efetivo, e deverá 

ser revogado, sempre que verificado o irregular desempenho de suas funções, ou do não cumprimento 

das diligencias que Ihes forem distribuídas ou o seu retardamento, ocasião em que, a autoridade 

competente deverá designar novo servidor para a desempenho da referida função.  

 

Parágrafo Único – O valor da gratificação será o definido para a simbologia FGNA, 

instituída pela Lei Municipal Nº 2961 de 04 de abril de 2018, com valores atualmente praticados pelo 

município em razão de reajustes concedidos alcançando a sobredita função”. 

 

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 
Barra do Piraí, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
Mensagem Nº 002/GP/2024 
PLC Nº 001/2024 
Autor: Executivo Municipal 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
 

 

1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3898 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$1.769.532,99 (UM MILHÃO SETECENTOS E 
SESSENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA 
E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), 
PROGRAMA EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 

seguinte Lei: 

                  Art..1º-  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$1.769.532,99 (um milhão setecentos e 
sessenta e nove mil, quinhentos e trinta e dois reais e noventa e nove centavos), para 
reforço da seguinte despesa, a saber: 

 
 

                         Art.2º-    Para abertura do presente crédito adicional especial será 
utilizado como fonte de recurso, a anulação parcial das dotações descritas no quadro 
abaixo, na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal n.º 4.320, de 
17 de março de 1964: 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
 

 

2 
 

                  Art.3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO DE LEI N.º 200/2024 
AUTOR: Poder Executivo 
 
  

 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
 

 

1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3899 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.087.892,69 (TRÊS MILHÕES, OITENTA E DOIS 
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) PARA 
REFORÇO DE SALDO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA 
NO ORÇAMENTO PROGRAMA EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei: 

     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir  CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$3.087.892,69 (três milhões, oitenta e sete mil, 
oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos), para reforço da 
seguinte despesa, a saber: 

 

 
 

               Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar será utilizado como 
fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

●         O superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2023 no valor de 
R$6.687.892,69 (seis milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e sessenta e nove centavos), proveniente do repasse do PAB 
– Piso de Atenção Básica através do Fundo Nacional de Saúde Ministério da Saúde. 
Segue cópia da conciliação bancária e extrato em 31/12/2023 do Banco do Brasil, 
agência nº 0073-6, conta corrente nº 79.377-9 e Quadro B que faz parte integrante 
dessa Lei. 

 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
 

 

2 

 

 

 
 
 

                        Art. 3º-Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO DE LEI N.º 201/2024 
AUTOR: Executivo 
 
  



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3900 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABONO AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo 
sanciona a seguinte Lei:

Art.1º-	 Esta Lei dispõe sobre a concessão de abono pecuniário aos servidores públicos ativos da Câmara Municipal de Barra do Piraí, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), excetuados os agentes políticos.

Art.2º- As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de dotação orçamentária própria.

Art.3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 194/2024
AUTOR: Mesa Diretora

LEI MUNICIPAL Nº 3901 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CESTA NATALINA AOS SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DO PODER LEGISLATIVO.
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo 
sanciona a seguinte Lei:

Art.1°-   Esta Lei dispõe sobre a concessão de cesta natalina aos servidores públicos ativos e aos estagiários da Câmara Municipal de Barra do Piraí, no 
valor máximo unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais)

Art.2°-       As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de dotação orçamentária própria.

Art.3°-   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 195/2024
AUTOR: Mesa Diretora



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3902 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

EMENTA: ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 6º DA LEI MUNICIPAL N.º 3785/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art.1° -	 Esta lei altera a redação do art. 6º da Lei Municipal n.º 3.785/2023, que passará a viger com a seguinte redação:
Art.6. Os estagiários receberão, mensalmente, a título de bolsa-estágio, o valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para os estudantes de ensino superior e R$ 500,00 
(quinhentos reais) para estudantes de ensino médio.
§1º Os estagiários receberão, a título de auxílio-transporte e ajuda de custo, R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.
§2° O pagamento da bolsa-estágio e do auxílio-transporte será efetuado conjuntamente com o pagamento dos servidores da Câmara Municipal de Barra do Piraí.

Art.2°-   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 197/2024
AUTOR: Poder Executivo

REPUBLICADA

PORTARIA Nº 1553/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR nos termos da Lei Municipal nº 3710/2023, ALICE MARIANA 
MEDEIROS FERREIRA ARIEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor da 
Divisão de Cargos, Salários, Recrutamento e Seleção, Nível DAS-3, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 05/11/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1588/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a partir de 01/10/2024, a Professora NÍVIA JANÉTI DE SOUZA 
- mat. 2453, da função de Diretor Adjunto do Jardim Escola Ortelina Bichara, para 
a qual fora designada pela Portaria nº 269/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 938/SME/2024
smg/mjml



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA 075/2024 SYLVIO SOARES 
NETO LTDA

52.657.978/0001-24 Atividades de condicionamento físico (COD. 
93.13-1-00) e o seguinte código do CNPJ 
(COD. 86.50-0-04).

12.726/2024 22°28'8.71"S         
43°49'27.46"W

CMILA 095/2024 LAVO J A OLIVEIRA 
LTDA

54.104.486/0001-37 Lavanderias (COD. 96-01-7-01). 14.137/2024. 22°28’5.01” S        
43°49’25.99” W

CMILA 099/2024 EMPORIO DO LP 
LTDA

55.802.247/0001-13 Comércio varejista de bebidas (COD. 47.23-
7-00) e os demais códigos do CNPJ (COD. 
46.35-4-02) e (COD. 47.12-1-00).

16.024/2024. 22°31'28.21"S   
43°48'17.60"W

LO 1081/2024 EVELLYN APARE-
CIDA LOPES SAM-
UEL

140.046.977-51 Atividade Odontológica (COD. 86.30-5-04). 10.937/2024 22°28’12.0”S       
43°49’30.8”W

25/07/2034

AMBIENTE

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 520/2024

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Certidão Municipal de Inexigibilidade de 
Licenciamento Ambiental 022/2024, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 1.566/2024.
Na linha 06, da Página 1 de 1 onde se lê:
L. G. MARINHO MONTEIRO
Leia-se:
L G, MARINHO & CIA LTDA
Na linha 08, da Página 1 de 1 onde se lê:
Endereço: Estrada das Trovas, nº 11791, casa 3, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ.
Leia-se:
Atividade: Est Barra do Piraí Ipiabas, nº 10765, SLJ 12 13 e 14, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ.
Na linha 09, da Página 1 de 1 onde se lê:
Atividade: Atividades de condicionamento físico (COD. 93.13-1-00) e os demais códigos do CNPJ (COD. 47.63-6-02) e (COD. 56.11-1-03).
Leia-se:
Atividade: Atividades de condicionamento físico (COD. 93.13-1-00) e os demais códigos do CNPJ (COD. 47.63-6-02) e (COD. 56.20-1-03).

Condições de Validade:
1. Esta Averbação tem sua validade vinculada na Certidão Municipal de Inexigibilidade de Licença Ambiental 022/2024, desde que respeitadas as condições nela 
estabelecidas.
2. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 08 de novembro de 2024.

Renato Camerano Barbosa Da Costa
Secretario Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 515/2024

      A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, autoriza a prorrogação do prazo de validade da Licença de Instalação 0946/2022, 
até 23 de novembro de 2026, e é concedido com base nos documentos e informações constantes do processo nº 27.044/2022.

Condições de Validade:
3. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
4. Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eficiência, utilizando os serviços de empresas devidamente licen-
ciadas e mantendo os comprovantes à disposição para fins fiscalizatórios.
5. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Específicas da Licença de Instalação 0946/2022.
6. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.      

Barra do Piraí, 01 de outubro de 2024.

Renato Camerano Barbosa da Costa
Secretário Municipal do Ambiente



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 01 de fevereiro de 2024, no ato de fix-
ação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL (ART 40 III 
§ 4º redação a EC 103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVIDOR EM EXER-
CÍCIO DE ATIVIDADE A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO PREJUDICIAL 
À SAÚDE, concedido ao JACYR ANTÔNIO ABBUD FILHO nº 006/2024 do 
Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de fixação:

Onde se lê: 
...
com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas
...
Leia-se:
...
sem paridade e em parcela única
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de novembro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 01 de fevereiro de 2024, no ato de 
concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL 
(ART 40 III § 4º redação a EC 103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVI-
DOR EM EXERCÍCIO DE ATIVIDADE A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO 
PREJUDICIAL À SAÚDE, concedido ao JACYR ANTÔNIO ABBUD FILHO nº 
006/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de concessão:

Onde se lê: 
...
com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas
...
Leia-se:
...
sem paridade e em parcela única
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de novembro de 2024. 

 
Cristiane Sena Ribeiro 

Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ
Matricula nº 1524

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 71 ° Termo Aditivo do Convênio nº 12/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio financeiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos profissionais de enfermagem fixados pela Lei no 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
na Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20981/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023; Adin nº 7.222; Portaria GM/MS nº 1.135/2023; Portaria GM/MS nº 5638./2024

DATA DA ASSINATURA: 25 .de novembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 193.491,83 (Cento e noventa e três mil quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos.)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thadeu Valadão Pedroso – Secretário Municipal de Saúde 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 46° Termo Aditivo do Convênio nº 04/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Centro Espírita Pai José Cambinda – Mantenedor do Hospital Maternidade Maria de Nazaré.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio financeiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos profissionais de enfermagem fixados pela Lei no 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
na Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20170/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023; Adin nº 7.222; Portaria GM/MS nº 1.135/2023; Portaria GM/MS nº 5638/2024;

DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 110.309,45 (Cento e dez mil trezentos e nove reais e quarenta e cinco centavos)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thadeu Valadão Pedroso – Secretário Municipal de Saúde 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 0011/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no decreto n° 1413 de 11 
de outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na matrícula 7807 Classe E nível 6 por decisão judicial transitada em julgado emanada nos autos do processo judicial nº 0012720-
78.2020.8.19.0006, a professora LUZIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA, da Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Regime Jurídico Único, insti-
tuído pela Lei Municipal n° 326 de 28 de abril de 1997, c/c artigo 5°, parágrafo 2° da Lei Municipal n° 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 13 de 
novembro de 2024.

Barra do Piraí, 13 de Novembro de 2024.

ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 28 ° Termo Aditivo de Convênio 

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse De parcela única, originária de recursos federais (FNS), tendo como fonte a transferência Fundo de 
Recursos da União, para o “Incremento ao Custeio dos Serviços de Média a Alta Complexidade – MAC”, destinados aos atendi-
mento de serviços contratualizados;  pela Lei nº 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos pelo 
Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos na 
Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.013/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2023; Adin nº 7.222; Portaria GM/MS nº 1.135/2023; Portaria GM/MS nº 1.677/2023; Portaria GM/MS 1721;

DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ 100.000,00 (Cem mil)

ORDENADOR RESPONSÁVEL Thadeu Valadão Pedroso - Secretário Municipal de Saúde 



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
              GABINETE DO PRESIDENTE   
 
 
 

ATO Nº50 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

     
 
                  O Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, no uso das 
suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor: 
      ADMITE: a partir de 14 de novembro de 2024, nos termos do 
artigo 10º da Lei nº 3765 de  05 de Setembro de 2023, e  do artigo  
33.inciso XIII da LOM (Lei Orgânica do Municipal) o servidor  abaixo 
relacionado: 
 
                  NOME                                                          FUNÇÃO 
  
  SIDNEY RODRIGUES DE                       TÉCNICO OPERACIONAL                      
          SOUZA  JÚNIOR               
  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE DO PRESIDENTE, em 14 de NOVEMBRO de 2024. 
  
 
 

Rafael Santos Couto  
Presidente  

 
 
 
 
 
 

RH/CM 



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 214 | 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


